
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 225-2025-UAI-CU/P 

Chincha, 16 de mayo del 2025 

-1- 

Vista: la propuesta del Vicerrectorado de Investigación en mérito al Oficio N°020-2025-UAI-VRIN de fecha 
16.05.2025, en el cual solicita la actualización del ‘‘Registro de proyectos de investigaciones Institucionales 
2025’’ en concordancia a las Líneas de Investigación, y; 

 
CONSIDERANDO 
 
Que, por Resolución N°136-2006-CONAFU-P del 29 de Mayo de 2006 se autoriza el funcionamiento de la 

universidad con sede en la ciudad de Chincha, departamento de Ica, para brindar servicios educativos de 
nivel universitario; 

 

Que,  con fecha 09.07.2014 se emite la resolución N°432-2014-CONAFU en la que el Consejo Nacional para la 
Autorización de Funcionamiento de Universidades – CONAFU, autoriza el cambio de nombre de la 
Universidad Privada Ada A. Byron por el nombre de “UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA”; 

 
Que, la Universidad Autónoma de Ica ejerce su Autonomía universitaria de conformidad con lo establecido en la 

Constitución Política del Perú, Artículo 18.- La educación universitaria tiene como fines la formación 
profesional, la difusión cultural, la creación intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El 
Estado garantiza la libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son promovidas por 
entidades privadas o públicas. La ley fi ja las condiciones para autorizar su funcionamiento. La universidad 
es la comunidad de profesores, alumnos y graduados. Participan en ella los representantes de los 
promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco 
de la Constitución y de las leyes; Ley Universitaria Nº 30220 del 09.07.2014 Artículo 8° y demás normativa 
aplicable. Dicha Autonomía es manifestada en los regímenes normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico; 

 
Que, mediante Sentencia del Tribunal Constitucional N° 397/2022 publicada el 02.01.2023, se confirmó la 

constitucionalidad de la Ley Nº 31520, ley que restablece la autonomía y la institucionalidad de las 
universidades peruanas en el marco del cuarto párrafo del artículo 18 de la Constitución Política del Perú, 
lo que como consecuencia ha generado la Modificación de los artículos 1, 12, 15, 17 y 20 de la Ley 30220, 
Ley Universitaria; 

 
Que,  por Resolución del Consejo Directivo Nº 045-2020-SUNEDU/CD de fecha 12.06.2020 la Superintendencia 

Nacional de Educación Superior Universitaria – SUNEDU, otorga la licencia institucional a la Universidad 
Autónoma de Ica S.A.C. para ofrecer el servicio educativo superior universitario adicional a ellos mediante 
Resolución del Consejo Directivo N° 146-2020-SUNEDU/CD y mediante Resolución del Consejo Directivo 
N° 051-2022-SUNEDU/CD de fecha 31.05.2022 se aprobaron las Solicitudes de Modificación de Licencia 
Institucional; asimismo en el marco de la autonomía universitaria se realizaron modificaciones de la oferta 
académica las cuales se encuentran debidamente sistematizadas por la SUNEDU; 

 
 

Que, son funciones de la universidad: a) Formación Profesional b) Investigación c) Extensión Cultural y 
Proyección Social d) Educación Continua e) Contribuir al desarrollo humano f) Las demás que se 
establezcan según la constitución y las leyes; 

 
Que, el Estatuto de la Universidad Autónoma de Ica, señala que la estructura orgánica señalada mediante el 

Artículo 10° La administración de la Universidad, es una estructura orgánica de servicios y apoyo para el 
cumplimiento de los objetivos institucionales: (…) Órganos de Gobierno Académico de la Universidad 1. 
Consejo Universitario 2. Rectorado 3. Vicerrectorado Académico 4. Vicerrectorado de Investigación 5. 
Consejo de Facultad 6. Decanos 7. Departamento Académico de Estudios Generales 8. Escuela Profesional; 



 

 

Chincha, 16 de mayo del 2025 

-2- 

Que, el Vicerrector de Investigación tiene las funciones y atribuciones propias de su área y reemplaza al 
vicerrector (a) académico (a), es designado, ratificado o revocado por la junta general de accionistas; 

 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 033-2025-UAI-CU/P de fecha 20.01.2025 se aprobó el 
‘‘Registro de proyectos de investigaciones Institucionales 2025’’; 

 

Que, el Vicerrectorado de Investigación mediante Oficio N°020-2025-UAI-VRIN de fecha 16.05.2025 solicita la 
actualización del ‘‘Registro de proyectos de investigaciones Institucionales 2025’’ en concordancia a las 
Líneas de Investigación siendo ello elevado al pleno del Consejo Universitario dicha propuesta para su 
correspondiente deliberación; 

 

Que, en uso de las atribuciones dadas por la Ley Universitaria N°30220, el Estatuto y Reglamentos de la 
Universidad y con el voto aprobatorio unánime del Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de Ica, 
se: 

 
ACUERDA 
 
 

Artículo 1º DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Consejo Universitario N° 033-2025-UAI-CU/P de fecha 
20.01.2025. 

 

Artículo 2° APROBAR la actualización del ‘‘Registro de Proyectos de Investigaciones Institucionales 2025’’ 
de la Universidad Autónoma de Ica, cuyo documento forma parte integrante de la presente 
resolución. 

 

Artículo 3º ENCARGAR al Vicerrectorado de Investigación la supervisión y cumplimiento de lo aprobado en 
la presente resolución. 

 

 

Artículo 4º TRANSCRIBIR la presente Resolución a todas las instancias de la universidad a fin de que sea 
de conocimiento público. 

 
Comuníquese, publíquese y archívese. 
 
Dado en Chincha Alta a los 16 días del mes de mayo del 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 225-2025-UAI-CU/P 



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS DOCENTE INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 
INVERSION

SEDE / 

FILIAL
CRONOGRAMA PRESUPUESTO 

FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y 

DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

Evaluar  las  diferencias  significativas  de  las  habilidades motoras 

gruesas entre el grupo control y el grupo experimental tras la 

aplicación de un programa de intervención

Evaluar  las  diferencias  significativas  de  las  habilidades 

locomotoras  entre  el  grupo  control  y  el  grupo  experimental,  tras  

la aplicación de un programa de intervención

Evaluar  las  diferencias  significativas  de  las  habilidades  de 

control de objetos entre el grupo control y el grupo experimental, tras 

la aplicación de un programa de intervención

Determinar  el  impacto  de  un  programa  de  capacitación  de 

sostenibilidad,  formalización  de  empresas,  exportación  y 

agroindustria  para  fortalecer  la  dimensión  individuo  de  la  cultura 

emprendedora

Determinar  el  impacto  de  un  programa  de  capacitación  de 

sostenibilidad,  formalización  de  empresas,  exportación  y 

agroindustria  para  fortalecer  la  dimensión  entorno  de  la  cultura 

emprendedora

Determinar  el  impacto  de  un  programa  de  capacitación  de 

sostenibilidad,  formalización  de  empresas  exportación  y 

agroindustria  para  fortalecer  la  dimensión  proceso  de  la  cultura 

emprendedora

Determinar  el  impacto  de  un  programa  de  capacitación  de 

sostenibilidad,  formalización  de  empresas,  exportación  y 

agroindustria para fortalecer la dimensión organización de la cultura 

emprendedora

Analizar la influencia de la realidad virtual y el metaverso en el 

aprendizaje y desarrollo de habilidades blandas

Identificar las barreras tecnológicas y de infraestructura para la 

implementación de estas tecnologías

Diseñar un modelo escalable basado en RV y TPACK que pueda  

ser  replicado  en  diferentes  instituciones  educativas  en Perú

Aislar cepas bacterianas nativas a partir de muestras de suelo 

recolectadas en una reserva amazónica de Iquitos y en una zona 

volcánica de Moquegua

Analizar in vitro la capacidad de solubilización de fosfato de  las  

cepas  aisladas  mediante  ensayos  en  medios específicos

Realizar  la  identificación  molecular  de  las  cepas  con mayor  

potencial  solubilizador  de  fosfato  mediante secuenciación de 

marcadores genéticos

 Determinar  las  causas  que  generan  las  limitaciones  en  la 

planificación integral para la ejecución del gasto presupuestal en los 

gobiernos provinciales de la región Ica

Determinar  el  nivel  gasto  presupuestal  de  los  Gobiernos 

provinciales en la Región Ica

Validar  la  pertinencia  y  efectividad  del  modelo  y  el instrumento  

para  fortalecer  las  competencias  en  planificación integral en la 

ejecución del gasto presupuestal en los gobiernos provinciales de la 

región Ica

REGISTRO DE PROYECTO DE INVESTIGACIONES INSTITUCIONALES 2025

Calidad de vida, 

resiliencia y bienestar 

psicologico 

Efecto de un programa de 

intervención sobre las habilidades 

motoras gruesas en niños 

preescolares peruanos

Evaluar  el  efecto  de  un  

programa  de  intervención  

sobre  las habilidades motoras 

gruesas en niños preescolares 

peruanos

Joel Hiamir Figueroa Quiñones S/ 52,800 S/ 6,800 S/ 0 Sede Enero - Diciembre S/ 59,600 Recursos Propios Diciembre

Cultura y organización

Diseño  y validación  de  un 

programa   de   capacitación   en   

sostenibilidad,  formalización   de  

empresas,   exportación    y   

agroindustria   para   fortalecer   la   

cultura   emprendedora   en   

agricultores  iqueños

Determinar  el  impacto  del  

diseño  y  validación  de  un  

programa  de capacitación  en  

sostenibilidad,  formalización  

de  empresas, exportación y 

agroindustria para fortalecer la 

cultura emprendedora en 

agricultores iqueños

Liz Maribel Robladillo S/ 63,800 S/ 18,150 S/ 3,600

Salud pública, salud 

ambiental y satisfacción 

con los servicios de salud 

Características moleculares y 

sobrevida de pacientes con 

trasplante alogénico de células 

madre hematopoyéticas en un 

instituto oncológico 

Determinar  la  correlación  de  

las  características  

moleculares  y sobrevida  en  

pacientes  con  trasplante  de  

células  madre 

hematopoyéticas en un hospital 

oncológico

Determinar  la  correlación  entre  las  características moleculares  

de  los  genes  de  histocompatibilidad  de  clase  I  y  la sobrevida 

en pacientes con trasplante alogénico de células madre 

hematopoyéticas en un hospital oncológico

Cesar Hernán Saravia Paz Soldán

Sede Enero - Diciembre S/ 85,550 Recursos Propios Diciembre

Recursos Propios Diciembre
Determinar  la  correlación  entre  las  características moleculares de 

los genes de histocompatibilidad de clase II  y la sobrevida en 

pacientes con trasplante alogénico de células madre 

hematopoyéticas en un instituto oncológico

Transformación digital, 

productividad y desarrollo 

urbano sostenible

Innovación educativa:  disminución  

de  brecha  educativa  básica  

mediante  el uso de tecnologías 

inmersivas asociadas a  un  modelo 

tpack

Evaluar el impacto del uso de 

la realidad virtual y el 

metaverso en la  educación  

básica  en  Perú,  dentro  del  

marco  del  modelo TPACK,  

para  mejorar  la  calidad  

educativa  y  reducir  la  brecha 

digital

Percy Junior Castro Mejía  S/      41,400.00  S/      3,000.00  S/        6,000.00 

S/ 41,400 S/ 6,900 S/ 0 Sede Mayo - Diciembre S/ 48,300

Diciembre

Medioambiente y 

desarrollo sostenible 

Screening  funcional  de bacterias  

nativas  solubilizadoras  de  fosfato  

con  potencial biofertilizante    

aisladas    de    ambientes 

contrastantes del perú

Aislar e identificar bacterias 

nativas con capacidad 

solubilizadora de fosfato a 

partir de suelos amazónicos y 

volcánicos del Perú, con el fin 

de evaluar su potencial como 

insumos biofertilizantes en la 

agricultura sostenible

Naysha Jezabel Rojas Villa   S/      38,100.00 Mayo - Diciembre  S/           53,400.00 Recursos Propios

Sede Mayo - Diciembre  S/           50,400.00 Recursos Propios

S/ 80,600 Recursos Propios Diciembre

Diciembre

Gestión Pública

Modelo para fortalecer las 

competencias en planificación 

integral en la ejecución del gasto 

presupuestal en los gobiernos 

provinciales de la región ica

Determinar  de  qué manera  el  

desarrollo  de un modelo 

fortalece las  competencias  en  

planificación  integral  en  la  

ejecución  del gasto 

presupuestal en los gobiernos 

provinciales de la región Ica

Regner Nicolás Castillo Salazar S/ 65,700 S/ 12,900 S/ 2,000 Sede Mayo - Diciembre

S/ 15,300 S/ 0 Filial

Autonoma
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 225-2025-UAI-CU/P  de fecha 16.05.2025



LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  OBJETIVO GENERAL OBJETIVOS ESPECÍFICOS DOCENTE INVESTIGADOR

RECURSOS 

HUMANOS 

RECURSOS 

MATERIALES 
INVERSION

SEDE / 

FILIAL
CRONOGRAMA PRESUPUESTO 

FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO

PRODUCTOS Y 

DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS

Establecer el nivel de competencias de los gestores públicos sobre  

plantificación  integral  en  Gobiernos  provinciales  de  la Región Ica, 

después de su implementación del modelo

S/ 80,600 Recursos Propios DiciembreGestión Pública

Modelo para fortalecer las 

competencias en planificación 

integral en la ejecución del gasto 

presupuestal en los gobiernos 

provinciales de la región ica

Determinar  de  qué manera  el  

desarrollo  de un modelo 

fortalece las  competencias  en  

planificación  integral  en  la  

ejecución  del gasto 

presupuestal en los gobiernos 

provinciales de la región Ica

Regner Nicolás Castillo Salazar S/ 65,700 S/ 12,900 S/ 2,000 Sede Mayo - Diciembre

Autonoma
Texto tecleado
Aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 225-2025-UAI-CU/P  de fecha 16.05.2025


